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Rigtig mange tak for den konstruktive ånd, der 
har præget debatten. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Søren Søndergaard for en kort bemærkning. 

Det er farligt at rose folk! 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jamen det var jo en ren tilståelsessag. Ministeren 
må jo indrømme, at det der med at sende sprog- 
undervisningen ud, hvis ikke man har en klar 
check and balance, altså nogle klare kontrolmu- 
ligheder, er noget meget farligt noget. Der sid- 
der massevis af entreprenante entreprenører,, 
hvis øjne simpelt hen gløder over de penge, de 
kan tjene på det her uden at levere varen. Derfor 
må ministeren jo også sige: Der kommer et for- 
slag til januar om, hvordan vi får lavet en eller 
anden kontrol med de udbud, vi laver nu. 

Kl.. 14.25 
Så kigger vi på det til januar. Det kan være, vi 

er positive over for den kontrolmekanisme. Men 
der skal være en kontrolmekanisme, for er der 
ikke en kontrolmekanisme, kan det her blive 
meget farligt, og det kan blive meget værre, end 
det er i dag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): . 
Hr. Kamal Qureshi for en kort bemærkning til 
ministeren. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Først og fremmest vil jeg gerne anføre, ligesom 
Socialdemokratiets ordfører gjorde det, at vi 
også er meget kede af, at høringssvarene er 
kommet så sent. Jeg lovede at komme med en 
bemærkning om det herfra og sige, at næste 
gang vil vi prøve at få udskudt førstebehandlin- 
gen, indtil vi når at få høringssvarene, så vi har 
mulighed for at læse dem. Det er bare sagt for 
god ordens skyld. 

I forhold til boligvisitering vil jeg gerne spør- 
ge ministeren: Hvis det nu er muligt at finde en 
bolig et andet sted, og man ikke kan finde en bo- 
lig i den kommune, man nu er visiteret til, åbner 
det også op for, at man vil kunne flytte efter bo- 
lig og også efter uddannelse? 

Så mangler jeg bare lige en tilkendegivelse fra 
ministeren af, at ministeren også vil være opta- 
get af at sikre, at den diskrimination ikke er en 
hindring for nogle af de her gode forslag, som 
ministeren har sat i værk. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne bekræfte over for hr. Kamal Qure- 
shi, at det vil være en ulykke, hvis diskrimina- 
tion eller tendenser til diskrimination forhin- 
drer, at integrationsloven med de ændringer, der 
nu forhåbentlig vedtages, kan virke. Det har vi 
en fælles interesse i at undgå. 

Og må jeg fortsætte til hr. Kamal Qureshi: 
Hvis to kommuner kan blive enige om, at en ud- 
lænding kan flytte fra den ene kommune til den 
anden, er det jo ikke noget problem. Hvis de 
ikke kan blive enige, ja, så kan man jo altid løse 
problemet på samme måde, som hvis en udlæn- 
ding finder et job i en anden kommune, så kan 
den modtagende kommune jo blot få færre 
flygtninge det næstfølgende år. Og den kommu- 
ne, hvor vedkommende flytter fra, kan så få én 
ekstra det næste år. Så i kraft af denne årlige for- 
handling og tildeling af kvoter er det jo meget 
nemt at opveje det problem, der opstår, hvis en 
kommune synes, at nu kommer der for mange. 

Der er i øvrigt adskillige kommuner, som i år 
har fået besked på, at de slet ikke skal have nog- 
le, fordi de på anden måde allerede har opfyldt 
deres forpligtelse. Det skyldes bl.a. ofte, at der 
har været større familier knyttet til de flygtnin- 
ge, man har taget, end man havde regnet med. 

Jeg beklager, hvis høringsnotatet blev sendt 
for sent frem -  det blev sendt i fredags. De se- 
nest indkomne høringssvar er eftersendt i går, så 
de er her, men det kunne godt have været før. 
Jeg vil lige gøre opmærksom på, at til gengæld 
har vi altså ydet den service at fremsende kom- 
menterede høringssvar. Jeg synes, det må være 
vigtigt for Folketingets behandling af sagen, at 
man får, hvad DA siger, hvad Dansk Flygtninge- 
hjælp siger osv., og så får man også ministeriets 
forklaring på, hvorfor man har gjort, som man 
har gjort. Det synes jeg er en god service. 

Så lige til sidst til hr. Søren Søndergaard, som 
jeg lover aldrig at rose igen, for så vil han jo pro- 
testere endnu en gang -  og jeg læser op: Efter 
lovforslaget stilles der stort set de samme krav 
til de nye udbydere som til sprogcentrene. F.eks. 
forudsættes det, at de gældende krav til under- 
visningens indhold; tilrettelæggelse og kvalitets- 
sikring også skal gælde for de nye udbydere. 
Men kravet om særligt uddannede forstandere, 
sprogcenterråd, pædagogiske råd, kursistråd 
m.v. gælder ikke de nye udbydere, fordi de nye 
udbydere ofte vil skulle undervise mindre grup- 
per af udlændinge på virksomheder, eller hvor 
det nu er, de bliver undervist. 
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